
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.19/2008
privind aprobarea modificării statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului municipiului Miercurea-Ciuc, începând cu data de 1 martie 2008

Consiliul  Local  al  Municipiului  Miercurea-Ciuc,  întrunit  la  şedinţa  ordinară  din  29 
februarie 2008;
Având în vedere Raportul de specialitate Nr.3656/2008 al Compartimentului de gestiune 
a resurselor umane şi funcţiilor publice, respectiv a Expunerii de motive nr.3656/2008 al 
primarului,  prin  care  se  propune   modificarea  statului  de  funcţii  al  aparatului  de 
specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc, începând  cu data de  1 martie 
2008 ;
Văzând Rapoartele  comisiilor :
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor ;
-  de  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea 
domeniului public şi privat ;
Având  în  vedere  prevederile  articolului  67  din  Legea  nr.188/1999  privind  Statutul 
funcţionarilor publici, republicată ;
Având  în  vedere  prevederile  articolului  33   alineatele  (1),  (2),(3)  şi  (4)   din  OG 
nr.6/2007,  modificată  prin  OG  nr.9/2008  privind  unele  măsuri  de  reglementare  a 
drepturilor  salariale  şi  a  altor  drepturi  ale  funcţionarilor  publici  până  la  intrarea  în 
vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor 
publici, precum şi creşterile salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007, 
aprobată  cu  modificări  prin  Legea  nr.232/2007,  şi  pentru  acordarea  unor  creşteri 
salariale  pentru funcţionarii publici în anul 2008;
Având în vedere prevederile art.45 alineatul (6), respectiv art.63 alineatul (1) litera “d” 
şi alineatul  (5) litera “e”  din  Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată ;
În temeiul art. 36 alineatul (2), litera „a” şi alineatul (3), litera „b”, precum şi  articolul 
45 alineatul (1) şi articolul 115  alineatul (1), litera „b” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată ;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă, începând cu data de 1 martie 2008, modificarea statului de funcţii al 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc,  conform anexei 
nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează :
 Se transformă  treapta de salarizare
a)treapta  de salarizare a postului de consilier, clasa I. grad profesional superior , treapta 
2  de  salarizare   din  cadrul  Serviciului  de  urbanism  şi  amenajare  a  teritoriului  se 
transformă în treapta 1 de salarizare;
 b)treapta  de salarizare a  postului  de referent  ,  clasa III.  grad profesional  principal, 
treapta  3  de  salarizare  din  cadrul  Biroului  comunitar  pentru  cadastru,  agricultură  şi 
silvicultură se transformă în treapta 2 de salarizare;



c)treapta de salarizare a postului de referent clasa III. grad profesional superior, treapta 
3 de salarizare din cadrul  Compartimentului de evidenţă a patrimoniului se transformă 
în treapta 2 de salarizare;
d)treapta de salarizare a postului de consilier clasa I. grad profesional principal, treapta 
2 de salarizare din cadrul Serviciului impozite taxe şi alte venituri se transformă în 
treapta 1 de salarizare;
e) treapta de salarizare a postului de consilier clasa I. grad profesional principal treapta 
2 de salarizare din cadrul Serviciului de control urban  se transformă în treapta 1 de 
salarizare;
f) treapta de salarizare a postului de referent clasa III. grad profesional principal, treapta 
3 de salarizare din cadrul Serviciului de control urban  se transformă în treapta 2 de 
salarizare;
g) treapta de salarizare a postului de consilier clasa I. grad profesional superior, treapta 
2 de salarizare din cadrul Serviciului public comunitar local de evidenţă a persoanelor 
se transformă în treapta 1 de salarizare;
h) treapta de salarizare a postului de consilier juridic clasa I. grad profesional principal , 
treapta  2  de  salarizare  din  cadrul  Serviciului  public  comunitar  local  de  evidenţă  a 
persoanelor se transformă în treapta 1 de salarizare;
i) treapta de salarizare a postului de consilier clasa I. grad profesional asistent, treapta 3 
de salarizare din cadrul Biroului comunitar pentru cadastru, agricultură şi silvicultură se 
transformă în treapta 2 de salarizare;
j) treapta de salarizare a postului de referent clasa III. grad profesional asistent, treapta 2 
de  salarizare  din  cadrul  Serviciului  impozite  taxe  şi  alte  venituri se  transformă în 
treapta 1 de salarizare;
k) treapta de salarizare a postului de referent clasa III. grad profesional superior, treapta 
2 de salarizare din cadrul Compartimentului de gestiune a resurselor umane şi funcţiilor 
publice se transformă în treapta 1 de salarizare;
l) treapta de salarizare a postului de referent clasa III. grad profesional asistent treapta 2 
de salarizare din cadrul  Serviciului  de control  urban  se transformă în treapta 1 de 
salarizare;
m) treapta de salarizare a postului de consilier juridic clasa I. grad profesional principal 
,  treapta 2 de salarizare din cadrul Compartimentului de evidenţă a patrimoniului  se 
transformă în treapta 1 de salarizare;
n) treapta de salarizare a postului de consilier juridic clasa I. grad profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare din cadrul Compartimentului juridic se transformă în treapta 2 
de salarizare;
o) treapta de salarizare a postului de consilier juridic clasa I. grad profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare din cadrul Biroului investiţii şi achiziţii publice se transformă în 
treapta 2 de salarizare;
p) treapta de salarizare a postului de consilier clasa I. grad profesional asistent, treapta 3 
de salarizare din cadrul Serviciului public de asistenţă socială se transformă în treapta 
2 de salarizare;
r) treapta de salarizare a postului de consilier clasa I. grad profesional asistent, treapta 3 
de salarizare din cadrul Serviciului public de asistenţă socială se transformă în treapta 
2 de salarizare;



s) treapta de salarizare a postului de referent clasa III. grad profesional superior, treapta 
3  de salarizare din cadrul  Compartimentului  comercial,  autorizări  şi  concesionări  se 
transformă în treapta 2 de salarizare.
Art.2.Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul 
municipiului  Miercurea-Ciuc  şi  Compartimentul  de  gestiune  a  resurselor  umane  şi 
funcţiilor  publice  din  cadrul   aparatului  de  specialitate  al  primarului  municipiului 
Miercurea-Ciuc.
Art.3.Prezenta Hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului judeţului Harghita.
 - Primarului municipiului ; 
- Direcţiei economice ;
- Compartimentului de gestiune a resurselor umane şi funcţiilor publice .

Miercurea-Ciuc, 29 februarie 2008.

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI Contrasemnează-secretar
SÁROSI BÉLA PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	HOTĂRÂREA Nr.19/2008

